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MAKTABGACHA YOSHDAGI BOLALARDA GIPERAKTIVLIKNING PSIXOLOGIK 

XUSUSIYATLARI 
 

Hakimova Fazolat Xoshimovna, 

Buxoro davlat universiteti Psixologiya va sotsiologiya o‘qituvchisi 
 

Ushbu maqolada bolalarda uchraydigan giperaktivlik alomatlari, oddiy normal rivojlanishdagi 

bolalar bilan giperaktiv bolaning o‘rtasidagi farqlar, kelib chiqish sabablari va bunda psixolog, pedagog va 

ota - onalarning qanday yo‘l tutish kerakligi, bu holatni bartaraf etishda bolalar psixologi tomonidan olib 

boriladigan psixokorreksion ishlar , bu holatning  nima uchun xavfli ekanligi va buni qanday bartaraf etish  

kerakligi aytib o‘tilgan. 

Kalit so‘zlar: Giperaktivlik, o‘jarlik, qaysarlik, agressivlik, injiqlik, sabrsizlik, negativizm, 

o‘yinqaroqlik, e’tiborsizlik, impulsivlilik, doimiy asabiylik, jahldorlik, norozilik, isyon, isterika, shumlik, o‘ta 

yuqori harakatchanlik, aktivlik, tez unutib qo‘yish, diqqat tarqoqligi, intizomsizlik. 
 

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ГИПЕРАКТИВНОСТИ У ДОШКОЛЬНИКОВ 
 

В этой статье рассказывается о симптомах гиперактивности, которые проявляются у 

детей, о различиях между детьми с нормальным развитием и гиперактивным ребенком, о причинах 

возникновения и о том, как при этом следует действовать психологу , педагогу и родителям, о 

психокоррекционной работе, проводимой детским психологом по преодолению этого состояния, о 

том, чем опасно это состояние и как его преодолеть. пройдено. 

Kлючевые слова: гиперактивность, упрямство, упрямство, агрессивность, капризность, 

нетерпение, негативизм, игривость, невнимательность, импульсивность, постоянная нервозность, 

вспыльчивость, недовольство, бунт, истерика, сумасшествие, сверхвысокая подвижность, 

активность, быстрое забывание, рассеянность внимания, недисциплинированность. 
 

PSYCHOLOGICAL FEATURES OF HYPERACTIVITY IN PRESCHOOL CHILDREN 
 

This article tells about the symptoms of hyperactivity that children experience, the differences between 

children and a hyperactive child in normal development, the causes of origin and how to proceed in this, 

psychocorrectional work carried out by a child psychologist in overcoming this condition, why this condition 

is dangerous and how to eliminate it. 

Keywords: hyperactivity, stubbornness, stubbornness, aggressiveness, whim, impatience, negativism, 

playfulness, neglect, impulsivity, constant asbianism, gaiety, discontent, rebellion, hysterics, extreme 

mobility, activism, quick oblivion, attention dispersion, indiscipline. 
 

Kirish. Hurmatli Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyev “Biz uchun bolalarimizning  ma’naviyati, bilimi, 

sog‘ligi asosiy masaladir. Bolalar bizning kelajagimiz, maktabgacha ta’lim sistemasi esa ertangi kunga 

zamindir” deb o‘z strategik chiqishlarida aytib o‘tganlar. Shu munosabat bilan bugungi kunda bolalarni har 

tomonlama yetuk ya’niki ham ma’nan, ham ruhan, ham jismonan barkamol shaxs bo‘lib kamol topishida 

tubdan islohotlar olib borilyapti. 

Bolaning rivojlanishi murakkab taraqqiyot davrini o‘z ichiga olib, bu jarayonda bola bir yosh 

bosqichidan boshqa yosh bosqichiga o‘tish davrida o‘zida turli xil psixologik og‘ishlarni yoki xususiyatlarni 

namoyon qilishi mumkin. Bunday holatlarda ba’zida pedagog va ota - onalar anglamasdan bolaga noto‘g‘ri 

munosabatda bo‘lishi mumkin.  

Odatda, bola 3 yoshga to‘lgandan so‘ng unda “men”lik va xarakter shakllana boshlaydi. Ularda 

harakatchanlik, o‘yinqaroqlik, injiqlik, isterika holatlari, qaysarlik, yig‘loqilik, o‘jarlik, o‘zboshimchalik, 

agressivlik, xayolparastlik, negativism, serharakatchanlik kabi xususiyatlar paydo bo‘la boshlaydi. Boladagi 

bu kabi xususiyatlarni  geparaktivlik  va rivojlanishdagi normal holat bilan adashtirib qo‘yishlari mumkin.  

Agar bola vaqt -vaqti bilan uy vazifasini unutib qo‘ysa, dars paytida xayol sursa yoki tushlikda injiqlik qilib 

xarxasha qilsa, bu normal holat, chunki bolalar juda faol. Ammo tinchlanish vaqti kelganida, odatda ularni 

to‘xtatish mumkin. Bir oz vaqtdan so‘ng   u to‘p bilan yuguradi va boshqa faoliyatga ham o‘tishi mumkin. 

Ammo ba’zi bolalar bir joyda o‘tira olmaydilar: ular doimo biron bir narsalardan yoki holatlardan  

bezovtalanadilar, norozilik bildiradilar, aylanadilar, narsalarni ushlaydilar va uzoq vaqt davomida ularni turli 

yo‘llar bilan tinchlantirishga harakat qilgandan keyin ham “o‘zlarini yomon tutishadi”. Bu diqqat 

giperaktivligi buzilishi kabi holat mavjudligini ko‘rsatishi mumkin. Diqqat yetishmasligi giperaktivligi 
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buzilishi ( DYGB) - surunkali e’tiborsizlik, impulsivlik va haddan tashqari faollik bilan nevrologik 

patologiya hisoblanadi. Bolalikda, odatda 7 yoshdan oldin boshlanadi. Bu holat  juda keng tarqalgan, 

giperaktiv bolalar umumiy aholining taxminan 5% ni tashkil qiladi. O‘g‘il bolalar DYGB ga qizlarga 

qaraganda ko‘proq moyil bo‘ladilar. Giperaktivlik  bu shunchaki faollik emas. Hayajonlanganlik va o‘ta 

sezgirlik holatlari  DYGB bo‘lgan bolaning nazorati ostida bo‘lmaydi, bu intizomning yetishmasligidan ham 

emas. Bunday bolalar ko‘pincha o‘zlarini tinchlantirishni xohlashadi, lekin buni qila olmaydilar. Pedagoglar 

va ota - onalar  ko‘pincha bunday holatlarda bolalaridan nolishadi, ularga ko‘p tanbeh berishadi va odatda 

shumtaka, urushqoq deb atashadi, dangasalik va intizomsizlik uchun tanqid qilishadi. Aslida, bu bolalar 

mutaxassisning yordamiga muhtoj, chunki giperaktivlik bolaning psixologik rivojlanishida  qiyinchiliklarga, 

ijtimoiy disfunksiyaga va o‘z-o‘zini boshqara olmaslik muammolariga olib keladi. Agar bola doimiy 

harakatda bo‘lsa va diqqatni jamlay olmasa, unda ota-onalar DYGB bor-yo‘qligi haqida o‘ylashlari kerak. 

O‘z vaqtida bunday bolalarni bolalar  psixologi va nervpotologiga ko‘rigidan o‘tkazish  kerak. 

Amaliy qism. Xo‘sh, Giperaktiv bolalarda biz qanday  belgi va holatlarni ko‘rishimiz mumkin. 

Diqqat yetishmovchiligi, odatda, 3 yoshdan boshlab seziladi. Giperaktiv bolalarning kayfiyati beqaror, 

tez jahldorlik, tajovuzkorlik kuzatiladi, bu ko‘pincha boshqalar bilan nizolarga olib keladi. Bola tengdoshlari 

jamoasida qiyinchiliklarni boshdan kechiradi, ular u bilan muloqot qilishdan bosh tortadilar, bu uning janjal 

va o‘ynashga qodir emasligi bilan izohlanadi. Giperaktiv bolalarning xatti-harakatlari haddan tashqari 

harakatchanlik, yuqori hissiylik, bezovtalik bilan tavsiflanadi. Bunday bola boshqarib bo‘lmaydigan, 

kattalarning taqiqlari va cheklovlariga javob bermaydi, har qanday vaziyatda u xuddi shunday faol harakat 

qiladi: u aylanadi, yuguradi, shovqin qiladi (uyda, do‘konda, bolalar bog‘chasida, ko‘chada). Tez va ko‘p 

gapiradi, kattalarni to‘xtatadi, ko‘p savollar beradi, lekin kamdan-kam hollarda javoblarni tinglaydi. Unga bir 

narsaga e’tibor qaratish qiyin, u odatda boshlagan ishini yoki o‘yinini oxiriga yetkazmaydi. Ko‘pincha 

bolalar o‘rtasida nizolarni keltirib chiqaradi, uning tajovuzkorligini nazorat qilmaydi - itaradi, jang qiladi va 

hokazo. 

Giperaktiv bolalarda holatlar yengil, o‘rtacha yoki og‘ir bo‘lishi mumkin. Agar o‘z vaqtida tuzatish 

amalga oshirilmagan bo‘lsa, unda ular balog‘at yoshida davom etishi mumkin.DYHBning asosiy belgilari 

e’tiborsizlik, giperaktivlik va impulsivlikdir. 

Bolaning e’tiborsizligi quyidagicha namoyon bo‘ladi: 

1. Diqqat konsentratsiya bilan bog‘liq muammolar, osonlikcha chalg‘iydi, na o‘yin, na o‘quv 

vazifalarini to‘liq bajara olmaydi; 

2. Tafsilotlarga e’tibor bermaydi, doimiy  xatolarga yo‘l qo‘yadi; 

3. Kattalarning gaplariga quloq solmaydi; 

4. Unga berilgan vazifalarni  bajarishda qiyinchiliklar mavjud; 

5. Diqqat va e’tibor  talab qiladigan vazifalardan qochadi va yoqtirmaydi; 

6. Doimiy ravishda qalam, o‘yinchoqlar va boshqa narsalarni yo‘qotadi; 

7. Uy vazifalari kabi muhim masalalarni unutadi. 

Bolada impulsivlik va giperaktivlik bilan belgilar quyidagicha bo‘ladi: 

1.Bir joyda o‘tirmaydi, tebranadi, burishadi; 

2. Dars paytida yoki boshqa muhim sharoitlarda sinfda o‘zini xotirjam tuta olmaydi; 

3. Bir vaqtning o‘zida bir nechta narsalarni ushlaydi, bir-biridan ikkinchisiga o‘tadi; 

4. Doimiy harakatda; 

5. Noto‘g‘ri joylarda yugurish va ko‘tarilish; 

6. Jimgina o‘ynay olmaydi va dam ololmaydi; 

7. Haddan tashqari so‘zamol va o‘yinqaroq, ko‘pincha kattalarni bezovta qiladi; 

8. Boshqa odamlarning harakatlarini to‘xtatadi, suhbatlarga aralashish uchun shaxsiy makonga bostirib 

kiradi, boshqa bolalarning o‘yinlarini buzadi; 

9. O‘ylamasdan harakat qiladi; 

10. Kuchli his-tuyg‘ularni jilovlay olmaydi, tez-tez g‘azablanish va jahldorlikka moyil bo‘ladi. 

Ko‘pgina bolalar tabiiy ravishda yetarlicha faol bo‘lishsa-da, diqqat va giperaktivlik buzilishi bo‘lgan 

bolalar hech qachon dam olishmaydi. Ular harakatsiz o‘tirishga majbur bo‘lganda ham, bu ular uchun deyarli 

mumkin emas, keyin ular oyoqlarini urishadi, barmoqlarini urishadi, boshlarini aylantiradilar va hokazo. 

DYGB bo‘lgan bolalarning impulsivligi o‘z-o‘zini boshqara olmaslik muammolariga olib keladi. “Sabr 

qiling” va “bir oz kuting” kabi so‘rovlarni bajarish ular uchun boshqa bolalarga qaraganda ancha qiyin 

bo’ladi. 

DYGBning uchta asosiy turi mavjud: 

1. Diqqat yetishmasligi ustunligi bilan: giperaktivliksiz,  asosan, e’tiborsizlik va chalg‘itish bilan 
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tavsiflanadi; 

2. Giperaktivlik va impulsivlikning ustunligi bilan: beparvolik va chalg‘itmasdan impulsiv va 

giperaktiv xatti-harakatlar bilan tavsiflanadi; 

3. Ikkala turning kombinatsiyasi bo‘lgan va statistik jihatdan boshqalarga qaraganda tez-tez 

uchraydigan aralash tur. 

Diqqat giperaktivligi buzilishini odatdagi xatti-harakatlardan ajratish qiyin bo‘lishi mumkin. Tashxis 

qo‘yish uchun giperaktiv boladagi holatlarning  belgilari 6 oy yoki undan ko‘proq vaqt davomida kuzatilishi 

kerak. Bunday bolaning xatti-harakati ularning yosh guruhidagi ko‘pchilik bolalarning xatti-harakatlariga 

mos kelmasligi kerak. Masalan, barcha uch yoshli bolalar sho‘x va o‘yinqaroq bo‘lishi mumkin. Shuni ham 

yodda tutish kerakki, barcha bolalar har xil. Agar bolalarda giperaktivlik belgilari tez-tez va har qanday 

vaziyatda-uyda, maktabda va o‘yin paytida kuzatilsa, unda ehtiyot bo‘lish vaqti keldi. 

Bolalarda giperaktivlikning sabablariga keladigan bo‘lsak, sindromining aniq sababi to‘liq 

aniqlanmagan, ammo buni bir necha omillarning kombinatsiyasi deb o‘ylashadi: 

1. Genetik moyillik: giperaktiv bolalarda irsiy  moyillik sabablarining namoyon bo‘lishi yaxshi 

kuzatilgan. Agar qarindoshlaridan biriga DYGB tashxisi qo‘yilgan bo‘lsa, boshqa oila a’zosida ham kasallik 

rivojlanish ehtimoli umumiy aholining 4-6 foiziga nisbatan 25-35 foizni tashkil qiladi. 

2. Homiladorlik va tug‘ruq paytida muammolar: abort qilish xavfi, erta tug‘ilish, og‘ir toksikoz, 

onaning yuqumli yoki surunkali kasalliklari, homiladorlik paytida spirtli ichimliklarni suiiste’mol qilish va 

boshqalar. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, giperaktiv bolada 80% dan ko‘proq ushbu holatlarning sabablari va 

oqibatlari uchraydi. 

3. Markaziy asab tizimining ishlash xususiyatlari, miyaning shikastlanishi va muvozanatining 

o‘zgarishi DYGB bilan og‘rigan odamlarda bu holatning darajasi past ekanligi aniqlandi. Shuningdek, 

miyaning pozitron emissiya tomografiyasi DYGB bo‘lgan bolalarda miya metabolizmi diqqat, ijtimoiy hukm 

va harakatni boshqaradigan sohalarda pastroq ekanligini ko‘rsatadi. 

4. Noqulay ekologik va ijtimoiy muhit. 

5. Noto‘g‘ri ovqatlanish. 

Giperaktivlikning  paydo bo‘lishiga sabablar bir-biri bilan birgalikda ta‘sir qiladi. Yagona omilni 

ajratib bo‘lmaydi, ammo AQSh va Evropada olib borilgan tadqiqotlar giperaktivlikning buzilishining paydo 

bo‘lishi 80% genetikaga bog‘liq deb taxmin qilishga imkon beradi. Ammo giperaktivlik bilan birinchi 

darajali sabablar genetik omillar bo‘lsa ham, ushbu patologiyaning to‘liq klinik ko‘rinishini rivojlantirish 

uchun atrof-muhit ta’siri zarur. 

Bolalarda giperaktivlikni davolashda e’tiborsizlik, giperaktivlik va impulsivlik DYGBning  oqibatimi 

yoki yo‘qmi, bu alomatlar e’tiborga olinmasa, ko‘plab muammolarni keltirib chiqarishi mumkin. Diqqatni 

jamlay olmaydigan va o‘zini tuta olmaydigan bolalar hamma joyda hayotdagi qiyinchiliklarga duch 

kelishadi, bu esa butun oilaning umidsizliklari va stresslariga olib keladi. Bolalarda giperaktivlik sindromini 

davolash vaziyatga qarab farq qilishi mumkin. Odatda, quyidagi yondashuvlar yoki ularning kombinatsiyasi 

qo‘llaniladi: 

1. Psixoterapiya: turli xil psixoterapevtik usullar bolaga fikrlashni tuzatish va vaziyatga munosabatni 

o‘zgartirish orqali xulq-atvor muammolarini yengishga imkon beradi. Giperaktivlik va impulsivlikni qaysi 

yo‘nalishga yo‘naltirish yaxshiroq degan savol tug‘iladi. Bolalikdagi giperaktivlik bilan psixoterapiya 

mashg‘ulotlari bilan davolash bolaning o‘zi uchun ham, ota-onalar uchun ham amalga oshiriladi. Yaqin 

qarindoshlarga o‘z harakatlarini qanday qilib to‘g‘ri tuzish va bolaga xatti-harakatlarini to‘g‘rilashga yordam 

berish o‘rgatiladi. Psixoterapiya asosiy muammoni hal qilishdan tashqari, bolalar va ota-onalarga yordam va 

motivatsiya beradi. 

2. Maxsus mashqlar yordamida pedagogik va neyropsikologik tuzatish. 

3. Dori-darmonlar: bolada giperaktivlikni davolash ba’zi hollarda farmakoterapiyani kiritishni talab 

qilishi mumkin. Yumshoq, yaxshi o‘rganilgan dorilar kichik dozalarda qo‘llaniladi. 

4. Turmush tarzini tuzatish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilmoqda va ota-onalar o‘qitilmoqda. 

Giperaktiv bola uchun davolanish DYGBning ko‘plab alomatlarini sezilarli darajada yengillashtiradi, 

ammo patologiyani darhol bartaraf etmaydi. Har bir holat uchun eng mos keladigan narsani aniqlash uchun 

vaqt kerak bo‘lishi mumkin.Agar bola giperaktiv, beparvo bo‘lsa, ota-onalar uni tinglash, topshiriqni bajarish 

yoki shunchaki tinch o‘tirish uchun juda ko‘p energiya talab qiladi. Natijada, hatto oddiy kundalik narsalar 

ham charchaydi, bu kayfiyat va oilaviy muhitga salbiy ta’sir qiladi. Yaxshiyamki, psixologiya va 

psixoterapiya bolaga o‘z qobiliyatidan maksimal darajada foydalanishga yordam berish bilan birga vaziyatni 

nazorat qilishni tiklashga imkon beradigan bosqichlarni  biladi. 

Maktab yoshidagi bolalarda giperaktivlik mavjud bo‘lganda, davolanish ayniqsa, zarur, chunki(×) aks 
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holda bu holat boshqa odamlarning doimiy tanqidiga, ta’lim olishda qiyinchiliklar, tengdoshlar bilan 

muloqot qilish va o‘z-o‘zini tan olish muammolari, shikastlanish va baxtsiz hodisalar ehtimoli oshishi, 

alkogol va giyohvandlik xavfi kabi oqibatlarga olib kelishi mumkin. 

E’tibor, faollik va o‘zini - o‘zi boshqarish asta-sekin o‘sib boradi. Bolalar bu ko‘nikmalarni ota-onalar 

va o‘qituvchilar yordamida olishadi. Agar ularning yetishmasligi maktabda, uyda va do‘stlar bilan 

muloqotda muammolarga olib kelsa, bu muammoga aylanadi.  

Giperaktiv bolalar kimlar? 

Jismoniy faollik, harakatchanlik, qiziquvchanlik-bu bolaning normal rivojlanishining xususiyatlari. 

Ammo bu fazilatlar patologik darajaga yetgan bolalar guruhi mavjud. Bunday bolalar giperaktiv deb ataladi, 

ya’ni o‘ta harakatchan. 

Hozirgi vaqtda bu muammo nafaqat psixologik, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega, chunki 

psixomotor bezovtalik, asabiylikning kuchayishi bunday bolalarning jamiyatdagi hayotga moslashishiga, 

maktab o‘quv dasturini o‘zlashtirishga xalaqit beradi. Giperaktiv bolani tarbiyalash bitta ota-ona va butun 

oila uchun katta psixologik yukdir, shuning uchun iloji boricha bolaga uning faoliyati va rivojlanishida 

yordam beradigan tanishlar va yordamchilar doirasini kengaytirish muhimdir. 

Xulosa. DYGBni haddan tashqari harakatchan bola bilan aralashtirib yubormaslik kerak. Ba’zida juda 

faol bola yomon tarbiya yoki stressli holatning natijasidir (ota-onaning ajralishi, yaqin kishining o’limi va 

boshqalar). Giperaktivlik sindromi haqida bunday deyish mumkin emas. Ushbu holat Markaziy asab 

tizimidagi turli xil psixofiziologik o‘zgarishlar, shuningdek, boshqa kasalliklar, masalan, allergiya va boshqa 

holatlarda yuzaga keladi. 

Bunday holarlarda ota-onalardan talab qilinadigan narsa bu bolaning o‘ynash, yugurish, shovqin qilish 

uchun tabiiy ehtiyojini cheklash befoyda. Faol harakatlarni qat’iy shaklda ta’qiqlamang, bolaga baqirmang - 

baland ovozdan hayajon faqat kuchayadi. Uning qaytarib bo‘lmaydigan energiyasini konstruktiv kanalga 

yo‘naltirish, uni boshqa faoliyatga o‘tkazish, iloji bo‘lsa, unga faol harakat qilishni taklif qilish yaxshiroqdir: 

unga biror narsa olib kelish, idishlarni yuvishga, gullarni sug‘orishga yordam berish so‘ralsa foydadan holi 

bo‘lmaydi. Bolani tinchlantirish uchun uning qo‘lidan ushlang, boshini silang, quchoqlang. Uni har bir 

vazminlik uchun maqtang, har safar u boshlagan ishini oxirigacha yetkazishga muvaffaq bo‘ldi. Agar bola 

o‘zini “yomon” tutgan bo‘lsa, har qanday holatda ham kechirim so‘rashini talab qilmang. Bunday bolani 

tarbiyalashning asosiy vazifasi uni impulslari va impulslarini ushlab turishga o‘rgatish emas, balki uni o‘zini 

boshqarishga o‘rgatishdir. Shuning uchun hayajon va faollik va dam olishni almashtirishga imkon beradigan 

har qanday o‘yinlar foydalidir. Bunday bolalar uchun toza havoda faol harakatlar, suv, qum va boshqa har 

qanday mayda materiallar bilan mashg‘ulotlar juda foydali. Bola uchun rejim muhim, ammo ba’zida uning 

faoliyatini almashtirish qiyin bo‘lishini tushunish kerak, shuning uchun rejim momentlari mavjud bo‘lishi 

kerak, ammo juda qattiq bo‘lmasligi kerak.Bunday bolaga nisbatan hukm va tanqidlardan saqlaning, chunki 

bu uning allaqachon past darajadagi qadr-qimmatini pasaytiradi va xavotirni kuchaytiradi, bu esa giperaktiv 

simptomlarni kuchaytiradi. Bola bunday bo‘lishida aybdor emas, shuning uchun uni tanbeh berish va 

jazolash befoyda.O‘smirlik davrida ko‘plab bolalarda giperaktivlik belgilari yo‘qoladi, ammo bola hali 

maktabda o‘qimagan, bu yerda bunday xatti-harakatlar unga va boshqa bolalarning o‘quv jarayoniga katta 

xalaqit beradi. Shuning uchun, iloji bo‘lsa, bola uchun maktabni oldindan tanlashga arziydi, bu yerda 

sinfdagi bolalar soni 12-14 kishidan oshmaydi. 

Shuni esda tutish kerakki, o‘z — o‘zini tartibga solish-bu bolaga alohida qiyinchilik bilan beriladigan 

xususiyatdir. Shuning uchun, bolani doimo nazorat qilish yoki tortib olish foydali emas, buni faqat u buni 

o‘zi qila olmaydigan holatlarda qilish kerak. Yuqorida aytib o‘tilganidek, bolaning psixologik rivojlanishi 

murakkab taraqqiyot davrini o‘z ichiga olib bu jarayonda bolada turli psixologik og‘ishlarni kuzatishimiz 

mumkin. Shuning uchun bolalar doimiy bolalar psixologi va nervpatologi ko‘rigidan o‘tib turishi kerak va 

bunday holatlarda maktabgacha ta’lim tashkilotlarining pedagog va psixologlari, ota-onalar sinchkov bo‘lib, 

bolalarga befarq bo‘lmasliklari kerak. 
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